
 

72-1183 CT | LS | MM | RC | FT 

 
 

EXCELENTÍSSIMA SENHORA DOUTORA JUÍZA DE DIREITO DA 3ª VARA DE 

FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CENTRAL CÍVEL DA 

COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DE SÃO PAULO, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Distribuição por dependência  

Aos autos da Recuperação Judicial 

Processo n° 1047959-38.2023.8.26.0100 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., neste ato representada 

por ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, brasileiro, casado, advogado, inscrito 

na Ordem dos Advogados do Brasil sob o n° 98.628, Seção de São Paulo, 

Administradora Judicial nomeada nos autos da RECUPERAÇÃO JUDICIAL em 

epígrafe, requerida por CENTURION SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA. 

("Centurion" e “Recuperanda”), vem, respeitosamente, à presença de Vossa 

Excelência, apresentar o Relatório Inicial, nos termos no artigo 22, II, alíneas “a” e 

“c”, da Lei n° 11.101/2005.  

fls. 1



 

72-1183 CT | LS | MM | RC | FT 

 
 

Sumário 

I.  INTRODUÇÃO 3 

I.1. HISTÓRIA, ATIVIDADE E INSTALAÇÃO 3 

I.2. RAZÕES DA CRISE 4 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 5 

A. BALANÇO PATRIMONIAL 5 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO 13 

C. FLUXO DE CAIXA 15 

III. RELAÇÃO DE CREDORES 15 

IV. PROCURAÇÃO – REPRESENTAÇÃO PROCESSUAL 16 

V. DAS CERTIDÕES DE DISTRIBUIÇÕES DAS AÇÕES CRIMINAIS DA EMPRESA E DO 

ADMINISTRADOR/SÓCIO 17 

VI. FUNCIONÁRIOS/RELAÇÃO INTEGRAL DE EMPREGADOS 17 

VII. RELAÇÃO DE BENS E DIREITOS INTEGRANTES DO ATIVO NÃO CIRCULANTE 18 

VIII. DA RELAÇÃO DE AÇÕES JUDICIAIS SUBSCRITA PELO DEVEDOR 19 

IX. DO DETALHAMENTO DO PASSIVO FISCAL 20 

X. RELAÇÃO DOS BENS PARTICULARES DOS SÓCIOS CONTROLADORES 20 

XI. EXTRATOS ATUALIZADOS DAS CONTAS BANCÁRIAS DE DO DEVEDOR E SUAS 

EVENTUAIS APLICAÇÕES FINANCEIRAS DE QUALQUER MODALIDADE 21 

XII. ESCLARECIMENTOS ADICIONAIS, CERTIDÕES DE PROTESTOS E DESCRIÇÃO 

DAS SOCIEDADES 22 

XIII. DILIGÊNCIA 24 

XIV. SOLICITAÇÃO DE INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 51 

XV. CONCLUSÃO 53 

XVI. ENCERRAMENTO 54 

 

  

fls. 2



 

72-1183 CT | LS | MM | RC | FT 

 
 

I. INTRODUÇÃO 

I.1. HISTÓRIA, ATIVIDADE E INSTALAÇÃO 

 

1. A CENTURION atua no ramo de segurança 

patrimonial e possui, como objeto social, a “prestação de serviços de Segurança e 

Vigilância Armada e ou desarmada a estabelecimentos financeiros, ou a outros 

estabelecimentos públicos ou privado, Escolta Armada, Segurança Pessoal Privada 

de conformidade com a lei 7102 de 20/06/1983, alteradas pelas leis n. 8863 de 

24/11/1983 e 10/08/1995, bem como a portaria de PF 992 de 25/10/1995 MJ. 893 de 

02/12/1987, o monitoramento, a instalação e a manutenção de Sistemas Eletrônicos.” 

 

2. Da análise da inicial, a devedora iniciou suas 

atividades em 1992, focando, principalmente, no setor público, sendo detentora de 

diversos contratos com a Administração Pública. 

 

3. Consoante informação extraída1 da Junta Comercial 

do Estado de São Paulo (“JUCESP”), a empresa possui a seguinte composição 

societária: 

 

 

 

 
1 Disponível em: https://www.jucesponline.sp.gov.br/Pre_Visualiza.aspx?nire=35219045410&idprodu to= 

Acesso em: 28 jun.2023 

Sócios Quotas Valor %
Anderson Moreira da Silva 300.000    300.000,00R$          5%
Centurion Serviços Eireli 5.700.000 5.700.000,00R$       95%
Total Capital Social 6.000.000 6.000.000,00R$       100%

fls. 3



 

72-1183 CT | LS | MM | RC | FT 

 
 

4. Destaca-se que a sócia majoritária da Recuperanda, 

CENTURION SERVIÇOS EIRELI, é igualmente representada pelo Sr. ANDERSON MOREIRA 

DA SILVA. 

 

I.2. RAZÕES DA CRISE 

 

5. Segundo o relato da Recuperanda, diversos contratos 

celebrados com clientes tradicionais foram suspensos, acarretando (i) forte redução 

de volume de serviços prestados e, por consequência, (ii) queda expressiva do 

faturamento. 

 

6. Sustenta ainda que a obtenção de crédito junto às 

instituições bancárias, com custos de juros elevados, os quais não foram 

considerados nos orçamentos originais dos contratos, comprometeram o seu fluxo de 

caixa. 

 

7. Com a perda de contratos, houve um aumento 

significativo do número de Reclamações Trabalhistas ajuizadas, resultando em 

diversos bloqueios em conta, o que passou a inviabilizar a manutenção de sua 

atividade comercial, causando atrasos de pagamento de salários. 

 

8. Diante de tais fatos, em 18 de abril de 2023, a 

Recuperanda ajuizou o presente pedido de Recuperação Judicial, cujo 

processamento foi deferido por esta MM. Juíza em 20 de junho de 2023, por meio da 

r. decisão de fls. 581/584 dos autos principais. 

 

 

fls. 4



 

72-1183 CT | LS | MM | RC | FT 

 
 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 

 

9. Cabe observar que a Recuperanda é responsável 

pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades contempladas neste 

Relatório, inclusive, sob as penas do artigo 171, da Lei 11.101/05. 

 

10. A situação operacional é apresentada a partir dos 

documentos apresentados pela Recuperanda – ainda que parcialmente, conforme: 

(A) Balanço Patrimonial; (B) Demonstração do Resultado do Exercício; (C) Fluxo de 

Caixa.  

 

A. BALANÇO PATRIMONIAL 

 

fls. 5



 

72-1183 CT | LS | MM | RC | FT 

 
 

 

 

11. Com aumento gradativo no período analisado, o 

Ativo soma a importância próxima a R$ 64,9 milhões (sessenta e quatro milhões, 

novecentos mil reais), em março de 2023. 

 

Balanço Patrimonial 2019 2020 2021 2022 mar/2023

A T I V O 43.269.342      43.015.727      54.765.159      63.008.703      64.888.943      

Ativo Circulante 32.271.109      31.272.352      27.254.692      33.503.652      34.527.959      

Caixa e Equivalentes de Caixa 9.714.495        10.708.174      6.055.673        6.498.015        5.986.313        

Clientes 18.493.202      17.044.226      18.079.579      22.908.059      23.532.169      

Impostos a Recuperar 4.063.412        3.519.952        3.119.441        4.097.578        5.009.477        

Ativo Não Circulante 10.998.233      11.743.375      27.510.467      29.505.051      30.360.984      

Realizável a Longo Prazo 7.483.217        8.391.023        24.036.341      26.145.026      27.023.122      

Depósitos Judiciais 4.941.281        4.027.647        7.387.050        7.337.879        7.337.879        

Créditos Fiscais 1.893.216        1.893.216        1.893.216        1.893.216        1.893.216        

Clientes - Ações Judiciais -                  -                  10.926.242      10.926.242      10.926.242      

Empréstimos 648.720           2.470.160        3.829.833        5.987.689        6.865.786        

Imobilizado 3.515.016        3.352.352        3.474.126        3.360.026        3.337.862        

P A S S I V O 43.269.342      43.015.727      54.765.159      63.008.703      64.888.943      

Passivo Circulante 18.896.790      20.337.108      19.718.238      30.680.678      33.492.596      

Fornecedores 125.300           67.220             5.313              102.124           60.783             

Obrigações Diversas 136.045           592.693           100.988           621.861           554.454           

Empréstimos/Financiamentos 8.556.934        6.537.316        5.870.734        5.497.858        4.577.628        

Obrigações Sociais e Trabalhistas 5.611.687        6.416.794        8.473.526        18.413.407      20.728.819      

Impostos a Recolher 260.743           510.942           673.582           1.050.461        1.341.962        

Provisões 4.206.081        6.212.143        4.594.094        4.994.968        6.228.950        

Passivo Não Circulante 2.671.917        1.032.755        8.200.445        8.198.242        12.433.248      

Arrendamento Financeiro 163.617           32.812             -                  -                  -                  

Parcelamento 2.508.300        999.943           8.200.445        8.198.242        12.433.248      

Patrimônio Líquido 21.700.635      21.645.864      26.846.477      24.129.783      18.963.099      

Capital Social 4.840.000        6.000.000        6.000.000        5.934.300        5.934.300        

Reservas 20.440.420      18.159.976      19.952.020      16.635.858      11.469.174      

Resultados Acumulados 3.579.785-        2.514.111-        894.457           1.559.625        1.559.625        
fls. 6



 

72-1183 CT | LS | MM | RC | FT 

 
 

 

 

12. Em linha crescente, os Clientes foram os mais 

representativos em todo o período, somando R$ 23.532.169 (vinte e três milhões, 

quinhentos e trinta e dois mil, cento e sessenta nove reais) no mês de março de 2023, 

bem como alcançando 36,3% dos Ativos.  

 

13. Em 2021, na conta de Clientes – Ações Judiciais, a 

Recuperanda reconheceu o montante de R$ 10.926.242 (dez milhões, novecentos e 

vinte e seis mil, duzentos e quarenta dois reais), cujo saldo não variou até março de 

2023, composto pelas seguintes alíneas: 

 

 

 

fls. 7



 

72-1183 CT | LS | MM | RC | FT 

 
 

14. Os Depósitos Judiciais, em março de 2023, 

somaram R$ 7,3 milhões (sete milhões e trezentos mil reais), representando 11,3% 

dos Ativos, sem variação, desde dezembro de 2022. 

 
15. Em constante crescente, os Empréstimos perfizeram 

R$ 6,7 milhões (seis milhões e setecentos mil reais) em março de 2023, representando 

10,6% dos Ativos. Contudo, sem a abertura do referido grupo, não foi possível 

verificar a composição dos saldos. 

 

16. O grupo de Caixa e Equivalente de Caixas, no mês 

de março de 2023, perfez R$ 5.986.313 (cinco milhões, novecentos e oitenta e seis 

mil, trezentos e treze reais), sendo a rubrica de “Aplicações Financeiras e Cauções” 

a mais representativa (R$ 5.966.665). 

 
17. Em março de 2023, o Imobilizado perfez R$ 

3.337.862 (três milhões, trezentos e trinta e sete mil, oitocentos e sessenta e dois 

reais), representando 5,1% do total de Ativos e redução de 0,7% em relação ao 

exercício de 2022, denotando o reconhecimento contábil da depreciação dos bens 

patrimoniais: 

 

 

 

18. O Endividamento é composto pelo Passivo 

Circulante e Não Circulante que, conjuntamente, somam, em março de 2023, R$ 

fls. 8



 

72-1183 CT | LS | MM | RC | FT 

 
 

45.925.843 (quarenta e cinco milhões, novecentos e vinte e cinco mil, oitocentos e 

quarenta e três reais): 

 

• Cabe destacar que, na inicial (fls. 1/12), a Recuperanda informou que “o 

passivo consolidado, considerando o passivo tributário e passivo 

judicial, do Grupo é R$ 70.527.813,352 (setenta milhões, quinhentos e vinte e 

sete mil oitocentos e treze reais e trinta e cinco centavos).” 

 

Assim, o referido montante diverge, consideravelmente, do saldo 

escriturado até março de 2023 (R$ 45,9 milhões), o que deve ser 

esclarecido pela Recuperanda. 

 

 

 

• 45% do endividamento performado, até março de 2023, refere-se às 

Obrigações Sociais e Trabalhistas, totalizando R$ 20.728.819 (vinte milhões, 

setecentos e vinte e oito mil, oitocentos e dezenove reais).  

 

 
2 Grifo nosso. 

fls. 9



 

72-1183 CT | LS | MM | RC | FT 

 
 

 

 

• 27% do endividamento, em março de 2023, refere-se aos Parcelamentos, 

classificados no Passivo Não Circulante, sendo a rubrica “Parcelamento INSS” 

a mais representativa, com R$ 12,3 milhões (doze milhões e trezentos mil 

reais). 

 

• 14% do endividamento, em março de 2023, corresponde às Provisões, com 

o valor de R$ 6.228.950 (seis milhões, duzentos e vinte e oito mil, novecentos 

e cinquenta reais), referentes às rubricas de: Provisões de 13º e de Férias. 

 

• 10% do endividamento, em março de 2023, corresponde aos Empréstimos e 

Financiamentos, totalizando R$ 4.577.628 (quatro milhões, quinhentos e 

setenta e sete mil, seiscentos e vinte e oito reais), representando uma redução 

de 14,7% em relação ao exercício de 2022 (R$ 5.497.858). 

 

fls. 10



 

72-1183 CT | LS | MM | RC | FT 

 
 

 

 

• As obrigações com Fornecedores equivalem a 0,13% do endividamento, em 

março de 2023, com R$ 60.783 (sessenta mil, setecentos e oitenta e três reais). 

 

19. Segundo os dados disponibilizados nos autos do 

processo, a Recuperanda apresenta um Patrimônio Líquido positivo de R$ 

18.963.099 (dezoito milhões, novecentos e sessenta e três mil e noventa e nove reais). 

 

• o Capital Social, escriturado, no valor de R$ 5.934.300 (cinco milhões, 

novecentos e trinta e quatro mil, trezentos reais), está em desacordo com a 

última alteração do Contrato Social, que indica uma quantia de R$ 6.000.000 

(seis milhões de reais), conforme fls. 14/27. 

 

 

 

fls. 11



 

72-1183 CT | LS | MM | RC | FT 

 
 

Desta forma, deve a Recuperanda prestar esclarecimentos acerca da 

irregularidade apontada. 

 

20. Com base nos dados patrimoniais apresentados, 

observa-se cenário ideal em março de 2023: 

 

 

 

• O Indicador de Liquidez Corrente mede a capacidade de quitação das 

obrigações com vencimento em curto prazo (registradas nos Passivo 

Circulante), utilizando-se dos disponíveis e realizáveis em mesmo período 

(registrados no Ativo Circulante), cujo cenário ideal é igual ou superior a 1 

(um). 

 

• Ao analisar a liquidez, sem levar em conta as estimativas de vencimento e 

recebimento, o Indicador de Liquidez Geral demonstra a liquidez do total de 

dívidas constituídas ao utilizar todos os direitos (neste cálculo, não se considera 

os bens imobilizados para liquidação), cujo cenário ideal é igual ou superior 

a 1 (um). 

 
• O Índice de Endividamento Geral demonstra o percentual que as dívidas 

constituídas representam de seus ativos totais, sendo consideradas as 

disponibilidades, recebíveis e bens, onde o cenário ideal se faz em até 100%, 

Índices de Liquidez 2019 2020 2021 2022 mar/2023

Liquidez Imediata 0,51 0,53 0,31 0,21 0,18

Liquidez Corrente 1,71 1,54 1,38 1,09 1,03

Liquidez Geral 1,84 1,86 1,84 1,53 1,34

Índice de Endividamento de Capital 2019 2020 2021 2022 mar/2023

Endividamento Geral 50% 50% 51% 62% 71%

fls. 12



 

72-1183 CT | LS | MM | RC | FT 

 
 

ou seja, quando o total de dívidas é inferior ou igual aos ativos. Desta 

maneira, nota-se situação satisfatória. 

 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO  

 

 

 

21. A Receita Líquida apresentou oscilação nos anos 

de 2019 a 2022, totalizando R$ 22.558.970 (vinte e dois milhões, quinhentos e 

cinquenta e oito mil, novecentos e setenta reais), até março de 2023. 

 

D R E 2019 2020 2021 2022 mar/23

Receita Líquida 121.820.206     110.084.743     103.801.202     114.910.534     22.558.970      

Lucro Bruto 121.820.206     110.084.743     103.801.202     114.910.534     22.558.970      

Despesas Operacionais 119.579.434-     108.856.179-     102.686.853-     117.360.004-     27.725.654-      

Despesas com Pessoal 113.819.152-     104.094.008-     97.823.354-      112.350.346-     26.697.276-      

Despesas Administrativas 4.609.335-        3.764.708-        3.514.229-        3.700.690-        616.326-           

Despesas Tributárias 246.744-           152.030-           208.115-           209.183-           108.649-           

Despesas Financeiras 1.543.203-        1.136.507-        1.179.327-        1.201.962-        126.879-           

Receitas Financeiras 855.054           502.358           93.656             239.157           1.109              

Outras Despesas Operacionais 216.053-           211.285-           55.484-             136.980-           177.633-           

Resultado Operacional 2.240.772        1.228.564        1.114.349        2.449.470-        5.166.684-        

Resultado Antes do IR e CSLL 2.240.772        1.228.564        1.114.349        2.449.470-        5.166.684-        

Provisão CSLL 380.037-           227.099-           224.459-           146.591-           -                  

Provisão IRPJ 392.825-           88.236-             85.125-             54.933-             -                  

Lucro Líquido do Exercício 1.467.910        913.229           804.764           2.650.994-        5.166.684-        

fls. 13



 

72-1183 CT | LS | MM | RC | FT 

 
 

 

 

22. As Despesas com Pessoal foram as mais 

representativas no período, sendo que, até março de 2023, perfizeram R$ 26.697.278 

(vinte e seis milhões, seiscentos e noventa e sete mil, duzentos e setenta e oito reais), 

consumindo 118,3% da Receita Líquida acumulada. 

 

23. Nota-se que, nos exercícios de 2019 a 2021, a 

Recuperanda apresentou margem operacional positiva. Todavia, o cenário se alterou 

no exercício de 2022 e 2023 (até março).  

 

24. Diante do exposto, em 2023, a Recuperanda 

evidenciou prejuízo líquido acumulado de R$ 5.166.684 (cinco milhões, cento e 

sessenta e seis mil, seiscentos e oitenta e quatro reais). 

 

 

 

 

fls. 14



 

72-1183 CT | LS | MM | RC | FT 

 
 

C. FLUXO DE CAIXA 

 

25.  Às fls. 398/403, foram apresentados os Fluxos de 

Caixa gerencial, relativos aos exercícios de 2019 a 2022, de forma mensal, os quais 

não estão em conformidade com a norma técnica contábil aplicável3.  

 

26. Referida norma contábil contém parâmetros para a 

elaboração e apresentação da Demonstração dos Fluxos de Caixa, nestes termos: 

 

• Fluxos de caixa do período, classificados por atividades operacionais, de 

investimento e de financiamento; e, 

• As demonstrações podem ser apresentadas pelos métodos direto ou indireto. 

 

27. Em relação ao ano de 2023, a Recuperanda 

apresentou o Planejamento Orçamentário projetado mensal (fls. 259/260 e 

404/405); os meses de janeiro a março de 2023 referem-se ao realizado. 

 

28. Em complemento, destaca-se que a devedora não 

acostou as projeções do fluxo de caixa, no mínimo, dos próximos 3 (três) anos (2.024, 

2.025 e 2.026). 

 

III. RELAÇÃO DE CREDORES 

 

29. Às fls. 581/584, foi determinado à devedora a: 

 
3Demonstração dos Fluxos de Caixa a ser apresentada como documentação útil ao requerimento da Recuperação 

Judicial é aquela cujo modelo engloba os métodos direto e/ou indireto, delineados na Norma Brasileira de 

Contabilidade Técnica Geral 03, que por sua vez está adequada ao padrão internacional de contabilidade, ao qual 

o Brasil é aderente.  

fls. 15



 

72-1183 CT | LS | MM | RC | FT 

 
 

“[...] b) retificação da relação de credores para que conste 

i) qualificação completa de todos os credores, notadamente 

o documento de identificação (CPF/CNPJ) e endereços 

físicos e eletrônicos; ii) relação dos credores não sujeitos à 

recuperação judicial; iii) o regime de vencimento de todos 

os créditos.” 
 

30. Desta forma, esta Auxiliar aguarda a juntada da 

relação de credores retificada aos autos do processo, no prazo concedido na r. 

decisão de deferimento do processamento desta Recuperação Judicial, bem como o 

seu envio, em formato Excel, administrativamente. 

 

31. Com a juntada regular da relação de credores 

retificada e demais documentos nos autos do processo, será possível dar início aos 

procedimentos de (i) envio das correspondências aos credores, nos termos do 

artigo 22, I, “a”, da Lei nº 11.101/20054, e (ii) publicação do Edital de Credores a 

que alude o artigo 52, §1º, da Lei nº 11.101/2005. 

 

IV. PROCURAÇÃO – REPRESENTAÇÃO PROCESSUAL  

 

32. A procuração outorgada pela empresa Requerente ao 

patrono SÉRGIO DA SILVA TOLEDO, às fls. 13, não está assinada devidamente pelo seu 

representante, ANDERSON MOREIRA DA SILVA. 

 
4 Art. 22. Ao administrador judicial compete, sob a fiscalização do juiz e do Comitê, além de outros deveres que 

esta Lei lhe impõe: 

I – na recuperação judicial e na falência: 

a) enviar correspondência aos credores constantes na relação de que trata o inciso III do caput do art. 51, o inciso 

III do caput do art. 99 ou o inciso II do caput do art. 105 desta Lei, comunicando a data do pedido de recuperação 

judicial ou da decretação da falência, a natureza, o valor e a classificação dada ao crédito; 

 

fls. 16



 

72-1183 CT | LS | MM | RC | FT 

 
 

33. Diante disso, opina-se pela intimação da 

Recuperanda para regularizar a sua representação processual, no prazo de 15 

(quinze) dias, nos termos do artigo 104, §1º, do CPC. 

 

V. DAS CERTIDÕES DE DISTRIBUIÇÕES DAS AÇÕES CRIMINAIS DA 

EMPRESA E DO ADMINISTRADOR/SÓCIO 

 

34. Em que pese a juntada, às fls. 353 dos autos 

principais, da certidão de antecedentes criminais de um dos sócios da devedora, qual 

seja, o Sr. ANDERSON MOREIRA DA SILVA, esta Administradora Judicial não identificou a 

apresentação das certidões abaixo detalhadas, relativas a outra sócia da 

Recuperanda, CENTURION SERVIÇOS EIRELI, e da própria Recuperanda: 

 

• Certidões criminais da 1ª e 2ª instâncias, emitidas pelo TJ/SP; 
 

• Certidões criminais da 1ª e 2ª instâncias, emitidas pelo TRF-3; 
 

35. Sendo assim, pede-se a regularização das certidões 

de distribuição das ações criminais nos termos apontados acima. 

 

VI. FUNCIONÁRIOS/RELAÇÃO INTEGRAL DE EMPREGADOS  

 

36. Às fls. 30/62, a Recuperanda apresentou a relação 

integral de empregados, contendo informações de cargo, salários e data de 

admissão. 

 

fls. 17



 

72-1183 CT | LS | MM | RC | FT 

 
 

37. Contudo, não há informação acerca de indenizações 

e outras parcelas a que cada funcionário tenha direito, com o correspondente mês de 

competência e a discriminação dos valores pendentes de pagamento. 

 

38. Por esse motivo, opina-se pela intimação da 

Recuperanda para complementar o documento outrora apresentado nos autos 

principais. 

 

VII. RELAÇÃO DE BENS E DIREITOS INTEGRANTES DO ATIVO NÃO 
CIRCULANTE 
 

39. Identifica-se saldo escriturado, na data-base de 

março de 2023, de R$ 3.337.862 (três milhões, trezentos e trinta e sete mil, 

oitocentos e sessenta e dois reais), relativo ao Imobilizado. 

 

40. Muito embora a Recuperanda tenha informado, na 

petição inicial (fls. 1/12), ausência da apresentação da Relação de Bens e Direitos 

Integrantes do Ativo Não Circulante por supostamente inexistir bens em ativo não 

circulante de valor relevante, às fls. 296/297, houve a seguinte afirmação 

complementar: 

 

“Em apuração mais detalhada a REQUERENTE apurou 

possuir equipamentos de Radio comunicação de sua 

propriedade, conforme planilha juntada, que somam o valor 

de R$ 346.000,00 (trezentos e quarenta e seis mil reais). 

 

Apurou também que há depósitos nos autos dos processos 

cíveis e trabalhistas efetuados pela REQUERENTE ou 

objeto de penhora judicial que somam a importância de R$ 

5.252.181,74 (cinco milhões, duzentos e cinquenta e dois 

fls. 18



 

72-1183 CT | LS | MM | RC | FT 

 
 

mil cento e oitenta e um reais e setenta e quatro centavos), 

conforme relação anexa. 

 

Há ainda, depósitos recursais em processos trabalhistas 

ativos e finalizados que somam R$ 1.113.962,64 (hum 

milhão cento e treze mi novecentos e sessenta e dois reais 

e sessenta e quatro centavos), conforme listagem obtida 

junto a Caixa Econômica Federal. 

 

Por derradeiro, há ainda, saldo em contas vinculadas de 

contratos de prestação de serviços em andamento ou 

encerrados, que totalizam R$ 5.800.364,52 (cinco milhões, 

oitocentos mil, trezentos e sessenta e quatro reais e 

cinquenta e dois centavos), aproximadamente, haja vista, 

o movimento mensal das contas.  

 

Assim requer o aditamento da Petição inicial, para informar 

que possui saldos de aproximadamente R$ 12.500,000, 00 

(doze milhões e quinhentos mil reais), em garantias 

judiciais, contas vinculadas e demais, conforme 

pormenorizado, além de ativos imobilizados.” 
 

41. Portanto, entende esta Auxiliar pela necessidade de 

maiores esclarecimentos sobre o saldo escriturado e os números apresentados na 

petição de fls. 296/297 dos autos principais, principalmente devido à presença de 

armas, máquinas e equipamentos no Imobilizado, os quais não foram informados pela 

devedora em sua manifestação complementar. 

 

VIII. DA RELAÇÃO DE AÇÕES JUDICIAIS SUBSCRITA PELO DEVEDOR 

 

42. Em que pese a apresentação de uma relação 

contendo as ações em trâmite (fls. 220/252), que possuem como parte a 

fls. 19



 

72-1183 CT | LS | MM | RC | FT 

 
 

Recuperanda, esta não foi devidamente subscrita pelo seu representante da 

devedora. 

 

43. Além disso, não há notícias de eventual existência [ou 

não] de procedimentos arbitrais. 

 

44. Dessa forma, opina-se pela intimação da devedora 

para regularizar e complementar a relação de ações judiciais e procedimentos 

arbitrais, conforme exposto acima. 

 

IX. DO DETALHAMENTO DO PASSIVO FISCAL 
 

45. Às fls. 257/258 e 279/280, a Recuperanda 

pormenorizou seus supostos débitos fiscais, por meio de uma relação unilateral. 

 

46. No entanto, considerando que esta Auxiliar apontou, 

no presente petitório, uma divergência entre o montante escriturado como passivo, 

englobando os débitos fiscais, e o mencionado na inicial (§ 18), solicita-se, por cautela, 

a apresentação de documentação formal e adequada para ratificar os números 

apresentados aos autos em relação à dívida fiscal. 

 

X. RELAÇÃO DOS BENS PARTICULARES DOS SÓCIOS CONTROLADORES 

 

47. Na exordial desta Recuperação Judicial, a devedora 

indicou que um de seus sócios - ANDERSON MOREIRA DA SILVA - não possui bens. 

 

fls. 20



 

72-1183 CT | LS | MM | RC | FT 

 
 

48. Todavia, verifica-se que junto ao Sr. ANDERSON 

MOREIRA DA SILVA, a empresa CENTURION SERVIÇOS EIRELI, igualmente, é sócia da 

empresa devedora.  

 

49. Nesse cenário, solicita-se a juntada da relação de 

bens da sócia majoritária da Recuperanda, CENTURION SERVIÇOS EIRELI. 

 

XI. EXTRATOS ATUALIZADOS DAS CONTAS BANCÁRIAS DE DO DEVEDOR E 

SUAS EVENTUAIS APLICAÇÕES FINANCEIRAS DE QUALQUER 

MODALIDADE 

 

50. Os extratos das instituições financeiras 

SANTANDER, BANCO DO BRASIL e CAIXA ECONÔMICA FEDERAL foram 

apresentados, com termo final de até 18 de abril de 2023 (fls. 65/94). 

 

 

 

51. Contudo, não há declaração acerca de eventual 

[in]existência de aplicações financeiras de qualquer modalidade, inclusive, em fundos 

de investimentos ou em bolsa de valores. 

 

52. Frise-se, sobre o tema, que a Administradora Judicial 

identificou a rubrica Aplicações Financeiras e Cauções” no valor de R$ 5.966.665 

(cinco milhões, novecentos e sessenta e seis mil, seiscentos e sessenta e cinco reais). 

Fls. Documento Período
65/81 Extrato Bancário - Santander 18/02/2023 a 18/04/2023
82/91 Extrato Bancário - Banco do Brasil 01/04/2023 a 18/04/2023
92/93 Extrato Bancário - Caixa Econômica 01/03/2023 a 31/03/2023

94 Extrato Bancário - Caixa Econômica 01/04/2023 a 18/04/2023

fls. 21



 

72-1183 CT | LS | MM | RC | FT 

 
 

 

53. Portanto, são necessários esclarecimentos ou a 

apresentação de documentos complementares quanto à existência ou não de 

aplicações financeiras em nome da Recuperanda.  

 

XII. ESCLARECIMENTOS ADICIONAIS, CERTIDÕES DE PROTESTOS E 

DESCRIÇÃO DAS SOCIEDADES 

 

54. Esta Auxiliar verificou que, na ficha cadastral 

completa da empresa devedora, há menção de abertura de filial (NIRE 35902894934), 

em Campinas/SP: 

 

 
Trecho extraído da ficha cadastral completa 

 

55. No entanto, nas últimas duas alterações contratuais 

da empresa, em 25/03/2021 e 24/11/2021(esta última, juntada no presente feito), nota-

se que a suposta filial está sem movimentação de “armas”, sendo o suposto escritório 

administrativo da Recuperanda. 

 

56. Igualmente, não identificamos qualquer menção de 

mencionada filial na petição inicial da Recuperação Judicial.  

fls. 22



 

72-1183 CT | LS | MM | RC | FT 

 
 

 

57. Diante disso, a fim de ratificar a existência ou não de 

filial, que seria o suposto escritório administrativo da devedora, opina-se pela 

intimação da devedora para apresentação de maiores esclarecimentos. 

 

58. Tal informação é de suma relevância para esta 

Auxiliar atestar se há a necessidade ou não de apresentação das certidões de 

protestos da então filial, situada em Campinas/SP, nos termos do artigo 51, inciso VIII, 

da LRF, bem como para a realização das diligências periódicas que serão destacadas 

nos Relatórios de Atividades 

 

59. Por fim, por cautela e máxima transparência, esta 

Auxiliar opina pela intimação da Recuperanda para prestar esclarecimentos adicionais 

sobre o grau de parentesco entre o Sr. SÉRGIO DA SILVA TOLEDO, antigo sócio da 

CENTURION SERVIÇOS EIRELI (sócia da Recuperanda) e o Sr. ANDERSON MOREIRA DA 

SILVA, bem como sobre a sua representação como advogado neste procedimento 

recuperacional em favor da devedora. 

 

60. Vale destacar, aliás, que na última alteração 

contratual da sócia da ora Requerente (20/12/2018), CENTURION SERVIÇOS EIRELI, 

constam as seguintes informações: 

 

• Administração e representação: ANDERSON MOREIRA DA SILVA; 

 

• Endereço: Rua Alvarenga, 2.247, Bairro Butantã, CEP 05509-006 – São 

Paulo/SP (mesma Rua da Recuperanda);  

 

fls. 23



 

72-1183 CT | LS | MM | RC | FT 

 
 

61. Em complemento, como cediço, o Sr. SÉRGIO DA SILVA 

TOLEDO era um dos sócios CENTURION SERVIÇOS EIRELI. 

 

62. Não se olvida, igualmente, que em 08/11/2017, o 

endereço da empresa sócia da Recuperanda era, justamente, o seu atual endereço - 

Rua Alvarenga, 2.251 – Butantã – São Paulo/SP. 

 

63. Constata-se, por fim, que a atividade empresarial da 

CENTURION SERVIÇOS EIRELI também foi alterada para atividades paisagísticas, 

construção de rodovias e ferrovias, construção de obras-de-arte especiais, obras 

portuárias, marítimas e fluviais. 

 

64. Nesse sentido, considerando todos os fatos ora 

trazidos, requer a intimação da Recuperanda para maiores explanações sobre o tema. 

 

XIII. DILIGÊNCIA 

 

65. Em 23 de junho de 2023 (sexta-feira), esta Auxiliar 

compareceu na sede da Recuperanda, situada à Rua Alvarenga, nº 2.247/2.251, CEP 

05509-006, Butantã, São Paulo/SP, para a realização de vistoria in loco, mormente de 

suas atividades, através de seu preposto devidamente constituído para tanto, Sr. 

PEDRO ROBERTO DA SILVA. 

 

66. A diligência foi acompanhada por um dos gerentes da 

Recuperanda, Sr. ADILSON FERREIRA. 

 
67. No momento da vistoria, foi (i) apresentado o Termo 

de Diligência pelo preposto da Administradora Judicial, com indicação pormenorizada 

fls. 24



 

72-1183 CT | LS | MM | RC | FT 

 
 

dos documentos necessários para a fiscalização das atividades e elaboração dos 

relatórios de atividades (Doc. 01), e (ii) constatada atividade na empresa em 

Recuperação Judicial. 

 

68. Os registros fotográficos obtidos, naquela 

oportunidade, estão colacionados a seguir: 

Localização / Área Externa 

                                  

                                  

 

fls. 25



 

72-1183 CT | LS | MM | RC | FT 

 
 

Recepção 

                                  

                                  

fls. 26



 

72-1183 CT | LS | MM | RC | FT 

 
 

                                  

Sala de Reunião 

                                  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fls. 27



 

72-1183 CT | LS | MM | RC | FT 

 
 

Controle da Qualidade / Frota 

                                  

Área de Monitoramento 

                                  

fls. 28



 

72-1183 CT | LS | MM | RC | FT 

 
 

                                  

Centro de Processamento de Dados 

                                  
fls. 29



 

72-1183 CT | LS | MM | RC | FT 

 
 

                                  

Área Júridica 

                                  

fls. 30



 

72-1183 CT | LS | MM | RC | FT 

 
 

                                  

                                  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fls. 31



 

72-1183 CT | LS | MM | RC | FT 

 
 

Área Financeira 

                                  

Área Comercial 

                                  

fls. 32



 

72-1183 CT | LS | MM | RC | FT 

 
 

                                  

Área de Recursos Humanos – Atendimento / Treinamento 

                                  

fls. 33



 

72-1183 CT | LS | MM | RC | FT 

 
 

                                  

                                  
fls. 34



 

72-1183 CT | LS | MM | RC | FT 

 
 

                                  

                                  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fls. 35



 

72-1183 CT | LS | MM | RC | FT 

 
 

Copa 

                                  

Sanitários 

                                  

fls. 36



 

72-1183 CT | LS | MM | RC | FT 

 
 

                                  

Vestiários 

                                  
 

fls. 37



 

72-1183 CT | LS | MM | RC | FT 

 
 

                                  

                                  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fls. 38



 

72-1183 CT | LS | MM | RC | FT 

 
 

Controle / Almoxarifado 

                                  
 

                                  

fls. 39



 

72-1183 CT | LS | MM | RC | FT 

 
 

                                  

                                  
fls. 40



 

72-1183 CT | LS | MM | RC | FT 

 
 

                                  

                                  
fls. 41



 

72-1183 CT | LS | MM | RC | FT 

 
 

                                  

                                  
fls. 42



 

72-1183 CT | LS | MM | RC | FT 

 
 

                                  

Arquivos 

                                  
fls. 43



 

72-1183 CT | LS | MM | RC | FT 

 
 

                                  

Controle Operacional 

                                  
fls. 44



 

72-1183 CT | LS | MM | RC | FT 

 
 

                                  

                                  
fls. 45



 

72-1183 CT | LS | MM | RC | FT 

 
 

                                  

                                  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fls. 46



 

72-1183 CT | LS | MM | RC | FT 

 
 

fls. 47



 

72-1183 CT | LS | MM | RC | FT 

 
 

                                  

                                  
fls. 48



 

72-1183 CT | LS | MM | RC | FT 

 
 

                                  

                                  
fls. 49



 

72-1183 CT | LS | MM | RC | FT 

 
 

                                  

Controlador de Ponto / Prevenção 

                                  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fls. 50



 

72-1183 CT | LS | MM | RC | FT 

 
 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

                                  

 

XIV. SOLICITAÇÃO DE INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES  

 

69. Da análise da documentação disponibilizada pela 

Recuperanda, a Administradora Judicial entende pela necessidade de 

complementação documental, conforme relatado no corpo do presente 

relatório: 

 

a. Procuração assinada pelo administrador da Recuperanda, conforme último 

contrato social; 

b. Composição do grupo de Empréstimos (Ativo Não Circulante); 

c. Demonstração do Fluxo de Caixa referente aos exercícios de 2019 a 2022, e 

do mês de março de 2023, conforme CPC 03, bem como projeção dos próximos 

3 (três) anos, nos termos do artigo 51, inciso II, alínea “d”, da LRF; 

d. Demonstração de resultados acumulados especialmente levantado para 

instruir o pedido, conforme artigo 51, inciso II, alínea “b”, da LRF; 

fls. 51



 

72-1183 CT | LS | MM | RC | FT 

 
 

e. Relação de credores retificada, constando i) qualificação completa de todos os 

credores, notadamente o documento de identificação (CPF/CNPJ) e endereços 

físicos e eletrônicos; ii) relação dos credores não sujeitos à recuperação 

judicial; iii) o regime de vencimento de todos os créditos, nos termos do artigo 

51, inciso III, da LRF – já solicitada por este D. Juízo; 

f. Relação de bens e direitos integrantes do ativo não circulante, de forma 

detalhada e segregada, em atendimento ao artigo 51, XI da LRF, ressaltando 

que o saldo escriturado não está em conformidade com as informações 

apresentadas; 

g. Documentos que demonstrem as aplicações financeiras de qualquer 

modalidade ou declaração de inexistência, nos termos do artigo 51, inciso VII, 

da LRF, especialmente em virtude da existência de valores escriturados na 

rubrica de Aplicações Financeiras e Cauções; 

h. Relação das ações subscrita pelo representante da Recuperanda e a 

declaração de eventual [in]existência de procedimento arbitral, conforme artigo 

51, inciso IX, da LRF; 

i. Relação de bens particulares de todos os sócios e administradores (ANDERSON 

MOREIRA DA SILVA e CENTURION SERVIÇOS EIRELI), nos termos do artigo 51, inciso 

VI, da LRF; 

j. Documentos para ratificar o passivo fiscal, consoante artigo 51, inciso X, da 

LRF, tendo em vista a divergência de informações apresentadas, mormente na 

planilha unilateral acostada às fls. 257/258 e 279/280; 

k. Relação integral dos empregados, constando as indenizações e outras 

parcelas a que cada funcionário tenha direito, com o correspondente mês de 

competência e a discriminação dos valores pendentes de pagamento, 

conforme artigo 51, inciso IV, da LRF; 

l. Certidões criminais – 1º e 2º graus (do TJ/SP e TRF 3ª Região) dos sócios e 

da Recuperanda própria, nos termos do artigo 48, inciso IV, da LRF; 

fls. 52



 

72-1183 CT | LS | MM | RC | FT 

 
 

m. Reapresentação da descrição das sociedades de grupo societário, de fato ou 

de direito, nos termos do artigo 51, inciso II, “e”, da LRF, em razão dos 

elementos colhidos por esta Subscritora no presente relatório. 

 

70. Em complemento, esta Auxiliar pede esclarecimentos 

sobre: 

 

n. Passivo escriturado (R$ 45,9 milhões em março/2023) em comparação ao 

saldo informado na petição inicial (R$ 70,5 milhões); 

o. Divergência do Capital Social escriturado (R$ 5.934.000) e o constante no 

próprio Contrato Social (R$ 6.000.000); 

p. Suposta filial localizada em Campinas/SP; 

q. Grau de parentesco entre o Sr. SÉRGIO DA SILVA TOLEDO, antigo sócio da 

CENTURION SERVIÇOS EIRELI (sócia da Recuperanda), e o Sr. ANDERSON 

MOREIRA DA SILVA, bem como a sua representação como advogado neste 

procedimento recuperacional em favor da devedora; 

r. Identidade de endereços entre a Recuperanda e a CENTURION SERVIÇOS EIRELI, 

tal como a identidade da administração e poderes. 

 

71. Cabe destacar, ademais, que os documentos listados 

no TERMO DE DILIGÊNCIA, recepcionado pela Recuperanda quando da vistoria in 

loco, realizada em 23/06/2023 (sexta-feira), não foram encaminhados, até o 

momento, a esta Auxiliar, impossibilitando a análise da documentação contábil 

e financeira mais recente. 

 

XV. CONCLUSÃO 

 

fls. 53



 

72-1183 CT | LS | MM | RC | FT 

 
 

72. Com base nos documentos contábeis apresentados, 

constatou-se que, ao considerar a totalidade de dívidas constituídas até março de 

2023, os ativos da CENTURION seriam, ao menos em tese, suficientes para a 

cobertura de seu endividamento. 

 

73. Ademais, como relatado em tópicos anteriores, há 

inconsistências quanto ao saldo do endividamento informado pela Recuperanda na 

petição inicial, em comparação aos dados contábeis, igualmente, por ainda não ter 

sido apresentada a Relação de Credores retificada, conforme determinado por este 

MM. Juízo. 

 

XVI. ENCERRAMENTO 

 

74. A Administradora Judicial informa que toda a 

documentação verificada para a elaboração do presente relatório encontra-se à 

disposição dos interessados, mediante agendamento prévio. 

 

75. Por fim, junta-se o Termo de Diligência, assinado no 

ato da vistoria in loco realizada em 23 de junho de 2023 (sexta-feira), com descrição 

pormenorizada dos documentos necessários aos relatórios de atividades, que serão 

apresentados neste incidente. (Doc. 01). 

 

76. Sendo o que tinha para o momento, esta 

Administradora Judicial se coloca à disposição de Vossa Excelência, da Recuperanda, 

dos credores, bem como do ilustre representante do Ministério Público para prestar 

quaisquer esclarecimentos que sejam reputados necessários. 

 

 

fls. 54



 

72-1183 CT | LS | MM | RC | FT 

 
 

São Paulo, 6 de julho de 2023. 

 

 

fls. 55



EXELENTISSIMA SENHORA DOUTORA JUIZA DE DIREITO DA 
03.º VARA DE FALENCIAS E RECUPERAÇÃO JUDICIAL DO FORO 
CENTRAL CIVEL DE SÃO PAULO/SP,  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Processo 1047959-38.2023.8.26.0100 
Incidente 0032978-21.2023.8.26.0100 
 
 
 
 
 
  

CENTURION SEGURANÇA E VIGILANCIA 
LTDA, devidamente qualificada nos autos do processo em tela, vem 
respeitosamente a presença de Vossa Excelência, requerer a juntada 
do balancete de verificação dos meses 06 e dando assim 
cumprimento aos itens, 01 a 06 do incidente instaurado.  

 
 
 
Item 18 – Passivo fiscal e judicial  

No que ao passivo judicial, consta do balanço 

patrimonial o valor declarado de R$ 45.925.843 (quarenta e cinco 

milhões, novecentos e vinte e cinco mil, oitocentos equarenta e três 

reais) e na petição inicial a RECUPERANDA declarou um valor de R$ 

R$ 70.527.813,352 (setenta milhões, quinhentos e vinte esete mil 

oitocentos e treze reais e trinta e cinco centavos). 

fls. 98



Cumpre esclarecer que a parcela do débito 

que forma o montante declarado no balanço patrimonial e que diz 

respeito ao debito judicial está em valor inferior ao declarado na 

petição inicial em razão de o passivo judicial ser contingente, ou seja, 

um passivo ainda não consolidado em valores reais. 

Em relação ao passivo fiscal, o valor declarado 

em balanço levou em consideração os parcelamentos que estavam 

vigentes e que concediam descontos em juros e multas. Quando do 

agravamento da situação financeira da empresa, houve quebra dos 

parcelamentos, levando a União a cobrar o valor consolidado sem 

considerar os descontos, o que elevou sobremaneira o valor do débito 

fiscal. 

A RECUPERANDA vem, desde o deferimento 

da presente Recuperação Judicial, buscando a revisão de todo o 

passivo fiscal com o fito de reduzir o montante cobrado como 

também, empregando os esforços a fim de obter um parcelamento do 

débito com a maior brevidade possível. 

Item 19 – Patrimônio Liquido e Capital 
social 

O erro apontado no capital social se deu em 

virtude de lançamento errado que deveria ter ido para a conta 

empréstimos porém foi indevidamente lançado na conta capital 

social. 

Foi efetivada a correção do mesmo e o seu 

erro ocorreu por um lançamento extemporâneo, nos seguintes 

termos:  

Motivo: 01 - Mudança de saldo das contas que 

não podem ser realizadas por meio de lançamentos extemporâneos  

Detalhamento do erro: 

Lançamento correto: 

D - Empréstimo Centurion Serviços 

C - Banco do Brasil 

Histórico: Transferência para a empresa 

Centurion Serviços  no valor de R$ 65.700,00 

fls. 99



Lançamento Efetuado: 

D- Capital Social 

C - Banco do Brasil 

Historico: Transferência para a empresa 

Centurion Serviços  no valor de R$ 65.700,00 

O equivoco no lançamento contábil diminuiu o 

capital social no Balanço Patrimonial  

Item 25 – Fluxo de Caixa 

A RECUPERANDA apresenta os fluxo de caixa 

dos anos de 2019/2022 nos termos da norma técnica contábil  

Item 29 – Planilha de débitos no formato 

apresentado. 

Item 32 – Procuração  
 
A procuração foi juntada as fls 295 do 

processo principal, haja vista, quando da distribuição da ação, a 
procuração juntada foi assinada por certificado digital, que não foi 
reconhecido pelo sistema e-saj e devidamente substituída. 

 
Conforme certificado gerado pelo sistema, a 

mesma foi assinada em 18/04/2023, data anterior a distribuição da 
ação principal. 

 

fls. 100



 
 
 

 

Novamente, a RECUPERANDA juntou o 

mandato assinado digitalmente as fls 68 do presente incidente.  

Item 33 – Certidões da RECUPERANDA 
bem como da empresa sócia.  

Junta neste ato as certidões requeridas pelo 

R. Administrador da RECUPERANDA, bem como, de sua sócia 

majoritária.  

Item 40 – lista de bens do ativo. 

Junta nesse ato a lista de bens integrantes do 

ativo não circulante e explica ao R. Administrador Judicial que a 

referida declaração se deu em virtude dos bens integrantes do ativo 

já terem sido devidamente depreciados pelos anos, porém, existem 

os bens que são utilizados no desenvolvimento da atividade da 

RECUPERANDA.  

Item 48 – Relação de Bens da Sócia 

A sócia da RECUPERANDA – CENTURION 

SERVIÇOS não possui bens, haja vista, a sua atividade ser contigua a 

fls. 101



da RECUPRANDA e essa compartilhar as instalações e equipamentos 

para o desenvolvimento da sua atividade fim.  

O único patrimônio da mesma são as cotas 

sociais da RECUPERANDA.  

Item 52/53 – Aplicações Financeiras  

A RECUPERANDA não possui aplicações 

financeiras em suas contas bancárias.  

O item “Aplicações Financeiras e Cauções” 

presente no balanço, referem-se aos valores depositados em contas 

vinculadas aos contratos de prestação de serviços, que serão 

enviados ao R. Administrador Judicial por email, dado a grande 

quantidade de documentos e contas.  

Item 54 – Da filial 

Quanto a existência de filial, a RECUPERANDA 

Declara não possuir filiais e o endereço constante na ficha cadastral 

da JUCESP mencionada no item 54 já não existe mais desde 

2007/2008. A existência da mesma na ficha se dá por pura 

desatenção da RECUPERANDA em pedir a sua baixa junto a JUCESP.  

Item 59 - sobre o grau de parentesco 
entre o Patrono e o Sócio da Recuperanda. 

 Vem este informar que, em que pese não ser 

vedado que o patrono fosse parente direto ou indireto, de qualquer 

grau de parentesco, no caso em comento isso não ocorre, não 

havendo qualquer tipo de parentesco entre as partes.  

O patrono foi sim, sócio da sócia majoritária 

da recuperanda, porém, em 2017, quando do seu desligamento, 

como já havia grande conexão entre este e os processos das 

empresas e ainda, a fim de que houvesse a garantia do cumprimento 

dos processos por parte do sócio admitido, foi tratada entre as partes 

da manutenção do advogado como principal advogado da 

RECUPERANDA e assim se mantém até os dias atuais.  

Quanto a declaração de endereço, essa se dá 

na Rua Alvarenga, 2247, por ser o endereço da RECUPERANDA, que é 

Rua Alvarenga, 2247/2251 , casas contiguas, facilitando a expedição 

de documentos de mais questões do dia a dia da empresa.  

fls. 102



 

Quanto a planilha de créditos, requer a 

juntada da mesma nos moldes preparados pela RECUPERANDA, que 

está atenta as solicitações e complementações necessárias.  

Em relação aos demais itens, serão objeto de 

outra manifestação em seguida, haja vista, a grande quantidade de 

questionamentos apresentados.  

 

Termos em que,  

Pede deferimento. 

 

São Paulo, 21 de agosto de 2023 

 

SERGIO SILVA TOLEDO 

OAB/SP 223.002 

fls. 103



Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Indireto
0040 CENTURION SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA

67.668.194/0001-79
21/08/2023

CONTABIL CRISTO REI LTDA - ME

12/2020

000001FOLHA:

(Em Reais)

DATA:
CNPJ: PERÍODO:

2020

1 - DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS
    (+) Lucro Líquido do Exercício 0,00
    (+) Depreciação 296.011,20
    (=) LUCRO LÍQUIDO AJUSTADO 296.011,20
(ACRÉSCIMO) / DECRÉSCIMO DO ATIVO CIRCULANTE + RLP
    Clientes 1.448.976,26
    Estoques de mercadorias 0,00
    Adiantamento a Terceiros (        364.347,11)
    (=) TOTAL (ACRÉSCIMO) / DECRÉSCIMO DO ATIVO CIRCULANTE + RLP 1.084.629,15
ACRÉSCIMO / (DECRÉSCIMO) DO PASSIVO CIRCULANTE + ELP
    Fornecedores (         58.080,74)
    Contas a Pagar 1.878.853,99
    Provisão de IRPJ/CSLL 0,00
    (=) TOTAL ACRÉSCIMO / (DECRÉSCIMO) DO PASSIVO CIRCULANTE + ELP 1.820.773,25
TOTAL DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 3.201.413,60
2 - DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS
    Aquisição de Imobilizado (        188.579,31)
TOTAL DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS (        188.579,31)
3 - DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS
    Aquisição de Empréstimos Bancários (      2.019.156,04)
    Aumento de Capital 0,00
TOTAL DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS (      2.019.156,04)
(1+2+3) AUMENTO LÍQUIDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 993.678,25
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA NO INÍCIO DO ANO 9.714.495,32
VARIAÇÃO OCORRIDA NO PERÍODO 993.678,25
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA NO FINAL DO ANO 10.708.173,57

fls. 104



Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Indireto
0040 CENTURION SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA

67.668.194/0001-79
06/08/2023

CONTABIL CRISTO REI LTDA - ME

12/2022

000001FOLHA:

(Em Reais)

DATA:
CNPJ: PERÍODO:

2022

1 - DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS
    (+) Lucro Líquido do Exercício (      2.650.993,70)
    (+) Depreciação 191.721,79
    (=) LUCRO LÍQUIDO AJUSTADO (      2.459.271,91)
(ACRÉSCIMO) / DECRÉSCIMO DO ATIVO CIRCULANTE + RLP
    Clientes (      4.828.480,56)
    Estoques de mercadorias 0,00
    Adiantamento a Terceiros (      3.086.821,72)
    (=) TOTAL (ACRÉSCIMO) / DECRÉSCIMO DO ATIVO CIRCULANTE + RLP (      7.915.302,28)
ACRÉSCIMO / (DECRÉSCIMO) DO PASSIVO CIRCULANTE + ELP
    Fornecedores 97.664,13
    Contas a Pagar 10.890.770,64
    Provisão de IRPJ/CSLL 0,00
    (=) TOTAL ACRÉSCIMO / (DECRÉSCIMO) DO PASSIVO CIRCULANTE + ELP 10.988.434,77
TOTAL DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 613.860,58
2 - DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS
    Aquisição de Imobilizado (         81.261,62)
TOTAL DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS (         81.261,62)
3 - DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS
    Aquisição de Empréstimos Bancários (         90.257,08)
    Aumento de Capital 0,00
TOTAL DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS (         90.257,08)
(1+2+3) AUMENTO LÍQUIDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 442.341,88
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA NO INÍCIO DO ANO 6.498.014,95
VARIAÇÃO OCORRIDA NO PERÍODO (        442.341,88)
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA NO FINAL DO ANO 6.055.673,07

fls. 105



Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Indireto
0040 CENTURION SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA

67.668.194/0001-79
21/08/2023

CONTABIL CRISTO REI LTDA - ME

12/2021

000001FOLHA:

(Em Reais)

DATA:
CNPJ: PERÍODO:

2021

1 - DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS
    (+) Lucro Líquido do Exercício 804.764,27
    (+) Depreciação 196.411,20
    (=) LUCRO LÍQUIDO AJUSTADO 1.001.175,47
(ACRÉSCIMO) / DECRÉSCIMO DO ATIVO CIRCULANTE + RLP
    Clientes (      1.035.352,65)
    Estoques de mercadorias 0,00
    Adiantamento a Terceiros (      4.318.564,21)
    (=) TOTAL (ACRÉSCIMO) / DECRÉSCIMO DO ATIVO CIRCULANTE + RLP (      5.353.916,86)
ACRÉSCIMO / (DECRÉSCIMO) DO PASSIVO CIRCULANTE + ELP
    Fornecedores (         56.244,00)
    Contas a Pagar 2.615.298,41
    Provisão de IRPJ/CSLL 0,00
    (=) TOTAL ACRÉSCIMO / (DECRÉSCIMO) DO PASSIVO CIRCULANTE + ELP 2.559.054,41
TOTAL DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (      1.793.686,98)
2 - DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS
    Aquisição de Imobilizado (        321.685,38)
TOTAL DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS (        321.685,38)
3 - DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS
    Aquisição de Empréstimos Bancários (      2.527.128,14)
    Aumento de Capital 0,00
TOTAL DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS (      2.527.128,14)
(1+2+3) AUMENTO LÍQUIDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA (      4.642.500,50)
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA NO INÍCIO DO ANO 10.708.173,57
VARIAÇÃO OCORRIDA NO PERÍODO (      4.652.500,50)
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA NO FINAL DO ANO 6.055.673,07

fls. 106



18/08/2023 20:18 Tribunal Regional Federal da 3ª Região: Emissão de Certidões

https://web.trf3.jus.br/certidao-regional/CertidaoCivelEleitoralCriminal/Gerar 1/1

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3a REGIÃO
CERTIDÃO JUDICIAL CRIMINAL NEGATIVA

Abrangência - Seção Judiciária de São Paulo
N. 2023/000005184269

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NÃO CONSTAM, até a presente data e
hora, PROCESSOS de classes CRIMINAIS contra: CENTURION SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA - EM RECUPERACAO JUDICIAL ou
CNPJ nº 67.668.194/0001-79.

Certidão emitida em: 18/08/2023, às 20:19:42 (data e hora de Brasília).

Observações:
a) A autenticidade desta certidão poderá ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer interessado no site do TRIBUNAL
REGIONAL FEDERAL DA 3a REGIÃO, endereço https://web.trf3.jus.br/certidao-
regional/CertidaoCivelEleitoralCriminal/VerificarAutenticidade, com base no código de segurança F19BE3B30D081B43.
b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu eventual espólio figure como parte;
c) Nos casos do § 1º do art. 4º da Resolução n. 680/2020 (CPF não informado), o nome indicado para a consulta será de
responsabilidade do solicitante da certidão, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e destinatário;
d) Certidão expedida gratuitamente e nos termos da Resolução CNJ n. 121/2010, Resolução CJF n. 680/2020 e Resolução PRES n.
529/2022;
e) Certidão emitida em consulta ao Sistema de Acompanhamento e Informações Processuais do 1º Grau e no PJe - Sistema Processual
Eletrônico;
f) A pesquisa abrange registros desde 25/04/1967 até a presente data, na Justiça Federal de 1º Grau, Seção Judiciária de São Paulo.

Seção Judiciária de São Paulo / Núcleo de Apoio Judiciário
admsp-duaj@trf3.jus.br - (11) 2172-6150

fls. 107



 18/08/2023  0068683209 

 P O D E R  J U D I C I Á R I O 
 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO 

 CERTIDÃO ESTADUAL DE DISTRIBUIÇÕES CRIMINAIS 

 CERTIDÃO Nº: 4308616  FOLHA: 1/1 

 A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justiça. 

 A   Diretoria   de   Serviço   Técnico   de   Informações   Criminais   do(a)   Comarca   de   São   Paulo, 
 no uso de suas atribuições legais,

 CERTIFICA   E   DÁ   FÉ   que,   pesquisando   os   registros    de   distribuições   de  EXECUÇÕES 
 CRIMINAIS - SAJ PG5  , anteriores a 17/08/2023,  verificou NADA CONSTAR   contra: ******************* 

 CENTURION   SEGURANÇA   E   VIGILANCIA-   EM   RECUPERAÇÃO   JUDICIAL  ,   CNPJ: 
 67.668.194/0001-79, conforme indicação constante do pedido de certidão.************************* 

 Esta   certidão   abrange   os   feitos   de   Execuções   Criminais   distribuídos   no   sistema   SAJ 
 PG5 e só tem validade mediante assinatura digital. 

 Esta   certidão   deve   ser   acompanhada   OBRIGATORIAMENTE   DA   CERTIDÃO   DE 
 EXECUÇÃO CRIMINAL - SIVEC, expedida pela Vara ou Ofício de Execuções Criminais. 

 Esta certidão não vale para fins eleitorais. 

 Esta certidão é sem custas. 

 São Paulo, 18 de agosto de 2023. 

      0068683209 
 PEDIDO N°:

fls. 108



 18/08/2023  0068683253 

 P O D E R  J U D I C I Á R I O 
 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO 

 CERTIDÃO ESTADUAL DE DISTRIBUIÇÕES CRIMINAIS 

 CERTIDÃO Nº: 4308703  FOLHA: 1/1 

 A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justiça. 

 A   Diretoria   de   Serviço   Técnico   de   Informações   Criminais   do(a)   Comarca   de   São   Paulo, 
 no uso de suas atribuições legais,

 CERTIFICA   E   DÁ   FÉ   que,   pesquisando   os   registros    de   distribuições   de  EXECUÇÕES 
 CRIMINAIS - SIVEC  , anteriores a 17/08/2023,  verificou NADA CONSTAR   contra: ********************** 

 CENTURION   SEGURANÇA   E   VIGILANCIA   -   EM   RECUPERAÇÃO   JUDICIAL  ,   CNPJ: 
 67.668.194/0001-79, conforme indicação constante do pedido de certidão.************************* 

 Esta   certidão   abrange   os   feitos   de   Execuções   Criminais   distribuídos   no   sistema   SIVEC 
 e   só   tem   validade   mediante   assinatura   digital   e   deve   OBRIGATORIAMENTE   SER   ACOMPANHADA 
 DA CERTIDÃO DE EXECUÇÃO CRIMINAL - SAJ/PG5, expedida pela internet. 

 VÁLIDA   SOMENTE   MEDIANTE   ASSINATURA   DIGITAL,   podendo   ser   confirmada   em 
 https://esaj.tjsp.jus.br/sco/abrirConferencia.do 

 Esta certidão não vale para fins eleitorais. 

 Esta certidão é sem custas. 

 São Paulo, 18 de agosto de 2023. 

      0068683253 
 PEDIDO N°:

fls. 109



18/08/2023 20:20 Tribunal Regional Federal da 3ª Região: Emissão de Certidões

https://web.trf3.jus.br/certidao-regional/CertidaoCivelEleitoralCriminal/Gerar 1/1

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3a REGIÃO
CERTIDÃO JUDICIAL CRIMINAL NEGATIVA

Abrangência - Seção Judiciária de São Paulo
N. 2023/000005184277

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NÃO CONSTAM, até a presente data e
hora, PROCESSOS de classes CRIMINAIS contra: CENTURION SERVICOS LTDA ou CNPJ nº 01.591.431/0001-32.

Certidão emitida em: 18/08/2023, às 20:21:22 (data e hora de Brasília).

Observações:
a) A autenticidade desta certidão poderá ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer interessado no site do TRIBUNAL
REGIONAL FEDERAL DA 3a REGIÃO, endereço https://web.trf3.jus.br/certidao-
regional/CertidaoCivelEleitoralCriminal/VerificarAutenticidade, com base no código de segurança AF8D32556BE20515.
b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu eventual espólio figure como parte;
c) Nos casos do § 1º do art. 4º da Resolução n. 680/2020 (CPF não informado), o nome indicado para a consulta será de
responsabilidade do solicitante da certidão, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e destinatário;
d) Certidão expedida gratuitamente e nos termos da Resolução CNJ n. 121/2010, Resolução CJF n. 680/2020 e Resolução PRES n.
529/2022;
e) Certidão emitida em consulta ao Sistema de Acompanhamento e Informações Processuais do 1º Grau e no PJe - Sistema Processual
Eletrônico;
f) A pesquisa abrange registros desde 25/04/1967 até a presente data, na Justiça Federal de 1º Grau, Seção Judiciária de São Paulo.

Seção Judiciária de São Paulo / Núcleo de Apoio Judiciário
admsp-duaj@trf3.jus.br - (11) 2172-6150

fls. 110



 18/08/2023  0068683198 

 P O D E R  J U D I C I Á R I O 
 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO 

 CERTIDÃO ESTADUAL DE DISTRIBUIÇÕES CRIMINAIS 

 CERTIDÃO Nº: 4308604  FOLHA: 1/1 

 A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justiça. 

 A   Diretoria   de   Serviço   Técnico   de   Informações   Criminais   do(a)   Comarca   de   São   Paulo, 
 no uso de suas atribuições legais,

 CERTIFICA   E   DÁ   FÉ   que,   pesquisando   os   registros    de   distribuições   de  EXECUÇÕES 
 CRIMINAIS - SAJ PG5  , anteriores a 17/08/2023,  verificou NADA CONSTAR   contra: ******************* 

 CENTURION   SERVIÇOS   LTDA  ,   CNPJ:   01.591.431/0001-32,   conforme   indicação   constante   do 
 pedido de certidão.********************************************************************************************* 

 Esta   certidão   abrange   os   feitos   de   Execuções   Criminais   distribuídos   no   sistema   SAJ 
 PG5 e só tem validade mediante assinatura digital. 

 Esta   certidão   deve   ser   acompanhada   OBRIGATORIAMENTE   DA   CERTIDÃO   DE 
 EXECUÇÃO CRIMINAL - SIVEC, expedida pela Vara ou Ofício de Execuções Criminais. 

 Esta certidão não vale para fins eleitorais. 

 Esta certidão é sem custas. 

 São Paulo, 18 de agosto de 2023. 

      0068683198 
 PEDIDO N°:

fls. 111



 18/08/2023  0068683257 

 P O D E R  J U D I C I Á R I O 
 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO 

 CERTIDÃO ESTADUAL DE DISTRIBUIÇÕES CRIMINAIS 

 CERTIDÃO Nº: 4308716  FOLHA: 1/1 

 A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justiça. 

 A   Diretoria   de   Serviço   Técnico   de   Informações   Criminais   do(a)   Comarca   de   São   Paulo, 
 no uso de suas atribuições legais,

 CERTIFICA   E   DÁ   FÉ   que,   pesquisando   os   registros    de   distribuições   de  EXECUÇÕES 
 CRIMINAIS - SIVEC  , anteriores a 17/08/2023,  verificou NADA CONSTAR   contra: ********************** 

 CENTURION   SERVIÇOS   LTDA  ,   CNPJ:   01.591.431/0001-32,   conforme   indicação   constante   do 
 pedido de certidão.********************************************************************************************* 

 Esta   certidão   abrange   os   feitos   de   Execuções   Criminais   distribuídos   no   sistema   SIVEC 
 e   só   tem   validade   mediante   assinatura   digital   e   deve   OBRIGATORIAMENTE   SER   ACOMPANHADA 
 DA CERTIDÃO DE EXECUÇÃO CRIMINAL - SAJ/PG5, expedida pela internet. 

 VÁLIDA   SOMENTE   MEDIANTE   ASSINATURA   DIGITAL,   podendo   ser   confirmada   em 
 https://esaj.tjsp.jus.br/sco/abrirConferencia.do 

 Esta certidão não vale para fins eleitorais. 

 Esta certidão é sem custas. 

 São Paulo, 18 de agosto de 2023. 

      0068683257 
 PEDIDO N°:

fls. 112


